3. L’EPOCA DEI GRANDI RITUALI COMPLETI A STAMPA (SEC. XVI)

Riserviamo qui l’attenzione a tre libri fra i più celebri nel loro genere. Si tratta del *Liber sacerdotalis* di Alberto Castellani, del *Sacerdotale* di Francesco Samarini e del *Rituale* del card. Giulio Antonio Santori⁸.

3.1. Il *Liber sacerdotalis* di Alberto Castellani

La prima edizione a stampa del *Liber sacerdotalis* del Castellani⁹ – il manoscritto era stato completato nei primi mesi del 1520 – porta la data del 20 luglio 1523 (*Venetiis, per Melchiorum Sessam et Petrum de Ravanis Socios*), l’approvazione di Leone X, del 2 novembre († 1521), e un’ampia dedica ad Alessandro VI. Nell’opera, come si legge nell’ultima pagina del *colophon*, il Castellani dà un’indicazione preziosa circa il metodo di lavoro usato:

«Haec omnia [...] in hoc volumine congesta et aggregata invenietis: non modo secundum Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, sed etiam aliarum Ecclesiarum ritum ordinata».

L’opera si presentava con il seguente non breve titolo:

«Liber Sacerdotalis nuperrime ex libris sancte Romane ecclesiae et quarumdam aliarum ecclesiarum et ex antiquis codicibus apostolicae bibliothecae et ex iurium sanctionibus et ex doctorum ecclesiasticorum scriptis ad Reverendorum patrum sacerdotum parochialium et aliarum curam habentium

⁷ Circa l’uso del termine *Rituale* e dei suoi vari sinonimi lungo la storia si veda l’Introduzione all’edizione del *Rituale Romanum. Editio Princeps (1614)*, Lev, Città del Vaticano 2004, p. IX-XII.

⁸ Oltre a quanto segnalato, per un’ambientazione storica dei rituali cf. E. Palazzo, *Les Rituels*, in: idem, *Le Moyen Ages. Des origines au XIII^e siècle*, Beauchesne, Paris 1993, p. 197-203; per un primo panorama completo sui rituali a stampa cf. G. Zanon, *Catalogo dei Rituali liturgici italiani dall’inizio della stampa al 1614*, Studia Patavina 31/3(1984), p. 497-564.

⁹ Alberto Castellano nacque verso la metà del sec. XV; visse nei conventi domenicani di Brescia, Murano e Venezia. Cf. E. Cattaneo, *Il Rituale Romanum di Alberto Castellani*, in: *Miscellanea Liturgica in onore di S.E. il Cardinale Lercaro*, vol. II, Roma 1967, p. 629-647. L’*editio princeps* che abbiamo consultato si trova nella Biblioteca “Ephemerides Liturgicae” del Collegio Leoniano, in Roma, sotto la catalogazione: Ris. I-III-11 (già Ris. II-C-26-1523).

commodum collectus atque compositus ac auctoritate Sanctissimi D. Domini nostri Leonis decimi approbatus. In quo continent et officia omnium sacrorum et resolutiones omnium dubiorum ad ea pertinentium. Et omnia alia quae a sacerdotibus fieri possunt et quaeque sint pulchra et utilia ex indice collige».